
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  26 maggio 2021

Prot. N. 24
Il giorno mercoledì 26 maggio 2021, alle ore 09,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente   dimesso

La seduta del CdA risulta valida in quanto presente la maggioranza dei componenti (art.8, c.5
Regolamento Istituzione Bertoliana).

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Donazione del progetto di arredo della sala ragazzi e bambini della sede della
Biblioteca  di  Palazzo  Costantini  e  iniziativa  di  crowdfunding  sostenuta
dall'Associazione  Amici  della  Bertoliana  finalizzata  alla  realizzazione  del
progetto stesso.

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana ha intenzione da tempo di migliorare l’area bambini e ragazzi della
sede di Palazzo Costantini ospitata in due stanze della biblioteca, e che a tal fine ha anche
operato in sinergia con il settore Lavori pubblici del Comune di Vicenza per la realizzazione
di un bagno a misura di bambino, opera di recentissimo perfezionamento;

• l’Amministrazione Comunale, per dar seguito alla rivitalizzazione di questa sede centrale



della  Biblioteca,  con  emendamento  presentato  dalla  consigliera  Caterina  Soprana  e
approvato dal Consiglio Comunale a  marzo 2021 (emendamento n. 6 all'oggetto n. 27, png
44274) ha  destinato  la  somma di  €  32.000,00 alla  riorganizzazione  dell’area  bambini  e
ragazzi di Palazzo Costantini e che tale importo verrà versato sul bilancio della biblioteca; 

• con nota acquisita al prot. n. 726/2021 il presidente dell'Associazione Amici della Bertoliana
propone la donazione del progetto di una nuova predisposizione di arredo riguardante l’area
bambini  e  ragazzi  di  Palazzo  Costantini;  tale  proposta  è  giunta  corredata  da  progetto
eseguito e firmato da un professionista specializzato;

Precisato che tale proposta prevede:

➢ la progettazione di un’area destinata ai più piccoli a gradoni per facilitare al lettura libera ed
eventuali attività di lettura ad alta voce destinate ai bambini, nonché scaffalature in legno,
sedute morbide, una postazione con schermo interattivo e cuffie; un’area destinata ai ragazzi
con otto posti  a sedere al  tavolo più una postazione a nicchia e alcune sedute libere su
sacconi  morbidi;  due  postazioni  con  schermo  interattivo  e  ascolto  in  cuffia  e  nuove
scaffalature in legno per ospitare le raccolte documentarie rivolte a questo target;

➢ la  riorganizzazione  con  nuovi  arredi  delle  postazioni  di  ingresso  relative  al  personale,
nonché di  strumentazione  atta  a  migliorare la  purificazione  dell’aria  e  il  raffrescamento
dell’area prestiti particolarmente frequentata dall’utenza; 

➢ la realizzazione del layout di illustrazioni che decoreranno gli ambienti;

Verificato  dagli  uffici  della  Biblioteca  che il  progetto  è  ideato  sulla  base  della letteratura
professionale in ambito di biblioteche per ragazzi e di realizzazioni adottate in Italia e in Europa,
rispetta gli standard di qualità e sicurezza previsti per i progetti di arredi di biblioteca, i parametri di
altezza sono dimensionati al target bambini e ragazzi, gli arredi sono modulabili,  garantendo la
possibilità di essere facilmente spostati e riadattati in altre sedi;

Precisato che il  costo ipotizzabile  per  il  progetto  ammonta complessivamente a  €  42.000,00 e
pertanto risulta superiore rispetto a quanto deliberato con emendamento del Consiglio Comunale
(png 44274);

Preso atto che  con medesima nota acquisita al prot. n. 726/2021 il presidente dell'Associazione
Amici  della  Bertoliana manifesta  la  volontà  che  l'Associazione  stessa  contribuisca  al  nuovo
allestimento dell’area bambini e ragazzi organizzando, col supporto della Banca delle Terre Venete,
una campagna di crowdfunding per poter poter raggiungere la cifra preventivata;

Inteso che il crowdfunding è uno strumento che anche in Italia attraversa una fase di forte crescita e
il volume complessivo di risorse raccolte attraverso tutte le forme di crowdfunding a fine 2019 ha
superato i 440 milioni di euro, con una crescita del 59% rispetto all’anno precedente; solo nel 2019
sono stati  raccolti  163 milioni:  una  crescita  favorita  da  un  miglior  contesto  normativo  e  dalla
professionalizzazione della materia (Il Crowdfunding in Italia – Report Starteed 2019);

Appurato che la Cassa Rurale ed Artigiana di Brendola, ora Banca delle Terre Venete, ha deciso di
far partire un’iniziativa, nel campo del “donation & reward crowdfunding”, rivolta al Terzo Settore,
proponendo questo strumento innovativo alle  realtà  del  territorio che necessitano di  risorse per
progetti di valenza sociale, culturale, sportiva e civica; l’obiettivo del progetto “Crowdfunding: il
dono  della  comunità”  consiste  nello  sviluppare  campagne  di  crowdfunding  che  incidano
positivamente sul territorio in cui la banca opera, perseguendo l’attività di responsabilità sociale
d’impresa, da sempre principio ispiratore e mission delle banche di credito cooperativo; 

Precisato  che per  realizzare  il  progetto  la  Banca  si  avvale  della  collaborazione  di  Ginger
Crowdfunding, una realtà specializzata nel settore che, attraverso la piattaforma ideaginger.it, ha
raccolto finora 2,7 milioni di euro, con 310 campagne e un tasso di successo del 90% , e una volta



selezionato  il  progetto  da  sostenere  la  Banca  procederà  alla  donazione  del  20%  finale  per
raggiungere l’obiettivo, fino ad un massimo di 1.000 euro;

Appreso  quindi  che  l’associazione  Amici  della  Bertoliana  tramite  questo  strumento  intende
raccogliere  €  11.000,00  da  investire  nell’allestimento  dell’area  bambini  e  ragazzi  di  Palazzo
Costantini e per questo fine pubblicizzerà tale intervento in una compagna informativa on line e
attraverso materiali di pubblicizzazione che coinvolgono quindi l’immagine dell’Istituzione;

Considerato che  la  Bertoliana  è  interessata  a  sostenere  questa  iniziativa,  soprattutto  per  l'
opportunità legata alla rivitalizzazione della sede di pubblica lettura di Palazzo Costantini;

Precisato, inoltre, che tale iniziativa non comporta spese per la Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  accettare la donazione  del progetto di arredo della sala ragazzi e bambini della sede
della Biblioteca di Palazzo Costantini da parte dell'Associazione Amici della Bertoliana;

 di  approvare  l'iniziativa  di  crowdfunding,  promossa  dalla  medesima  Associazione,
finalizzata alla realizzazione del progetto di arredo della sala ragazzi e bambini della sede
della Biblioteca di Palazzo Costantini;

 di  accettare  che  venga  spesa  l’immagine  della  Biblioteca  Bertoliana  all’interno  della
campagna  di  crowdfunding  lanciata  dalla  stessa  Associazione  sulla  piattaforma
ideaginger.it in collaborazione con la Banca delle Terre Venete;

 di accettare la eventuale successiva donazione di beni (arredi e/o dotazioni tecnologiche)
da parte dell'Associazione Amici della Bertoliana acquistata con i fondi raccolti tramite la
campagna di crowdfunding per un valore stimato di € 11.000,00;

 di  incaricare  il  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  e  per  la  definizione
dell'organizzazione del progetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

               IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo __DIMESSO____

Vicenza, 26 maggio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 26.05.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 26.05.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

